
DIÁRIO OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 1144 de 26 de Outubro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 28/10/2021 11:28:58 - IP com n°: 192.168.100.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 28/10/2021 11:28:58 - IP com n°: 192.168.100.8

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=834

Página(s) 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1144 de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 28/10/2021 11:28:58 - IP com n°: 192.168.100.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 20212351/2021
CONTRATO Nº: 20212351

EXTRATO DE CONTRATO: 20212352/2021
CONTRATO Nº: 20212352

EXTRATO DE CONTRATO: 20212354/2021
CONTRATO Nº: 20212354

EXTRATO DE CONTRATO: 20212355/2021
CONTRATO Nº: 20212355

RESULTADO DE JULGAMENTO: SRP-056/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-056/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05681.2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 28/10/2021 11:28:58 - IP com n°: 192.168.100.8

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=834

Página(s) 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1144 de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 28/10/2021 11:28:58 - IP com n°: 192.168.100.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212351/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212351 ORIGEM: PREGÃO Nº 045/2021-PE 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO CONTRATADO: IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI -

ME OBJETO: Aquisição de Mobiliários, Brinquedos e Equipamentos para 
Creche Proinfância, de acordo com o Termo de Compromisso PAR nº 
201601525 assinado com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação  FNDE/MEC, junto a Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Grande/MA  VALOR TOTAL:R$ 166.962,36 (cento e sessenta e 
seis mil, novecentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0110.123650027.0.036 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
para Educação Infantil, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 

de R$ 166.962,36 VIGÊNCIA: 19 de Outubro de 2021 a 31 de Dezembro 

de 2021 DATA DA ASSINATURA: 19 de Outubro de 2021, 
RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212352/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212352 ORIGEM: PREGÃO Nº 045/2021-PE 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO CONTRATADA: EXPANSAO COMERCIO LTDA-EPP 
OBJETO: Aquisição de Mobiliários, Brinquedos e Equipamentos para 
Creche Proinfância, de acordo com o Termo de Compromisso PAR nº 
201601525 assinado com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação  FNDE/MEC, junto a Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Grande/MAVALOR TOTAL: R$ 28.890,00 (vinte e oito mil, 

oitocentos e noventa reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2021 Atividade 0110.123650027.0.036 Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para Educação Infantil, Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 

4.4.90.52.99, no valor de R$ 28.890,00 VIGÊNCIA: 19 de Outubro de 

2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 19 de 
Outubro de 2021, RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário 
Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212354/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212354 ORIGEM: PREGÃO Nº 037/2021-SRP/PE 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO CONTRATADO: M.DE S. PENHA COM.E SERVICOS - ME 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realizar Serviços 
de Manutenção Predial do Instituto Farina - Escola São José Operário no 

Municipio de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 50.057,10 

(cinquenta mil, cinquenta e sete reais e dez centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0110.123610027.0.034 
Construção, Ampliação e reforma de Escolas de Ensino Fundamental, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 50.057,10 VIGÊNCIA: 01 de 

Outubro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA:

01 de Outubro de 2021, RAIMUNDO NONATO DA COSTA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20212355/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212355 ORIGEM: PREGÃO Nº 037/2021-SRP/PE 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO CONTRATADO: M.DE S. PENHA COM.E SERVICOS - ME 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realizar Serviços 
de Manutenção Predial da EMEF José Esmério Vieira no Municipio de 

Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL:R$ 149.446,34 (cento e quarenta 
e nove mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0110.123610027.0.034 Construção, Ampliação e reforma de Escolas de 
Ensino Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 

149.446,34 VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2021 a 31 de Dezembro de 

2021 DATA DA ASSINATURA:01 de Outubro de 2021, RAIMUNDO 

NONATO DA COSTA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:

SRP-056/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021-CPL/PMVG

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
SRP-056/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
0101.05681.2021, do tipo menor preço Item, objetivando Registro de 
Preços, do tipo menor preço, visando a Futura Contratação de empresa 
Especializada para Fornecimento de Lanches e Refeições para as 
Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a 
empresa: MAURICIO ARTUR BARBOSA FREIRE ME, inscrita no CNPJ 
nº 22.534.870/0001-83, considerada vencedora total do certame com valor 
total de R$ 426.100,00 (Quatrocentos e vinte e seis mil e cem reais). 
Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o 
interesse público e Administrativo. Vargem Grande - MA, 21 de Outubro 
de 2021. Ricardo Barros Pereira, Pregoeiro Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 28/10/2021 11:28:58 - IP com n°: 192.168.100.8

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=834

Página(s) 3 de 3


